
 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky Číslo  

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-520 

 

H20-FO-520  Teoretické vyučování  1/3 

 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky 

 

Školní rok: 2024/2025 

Období: jarní a podzimní zkušební období 

Kód oboru vzdělávání, obor vzdělávání: 75-41-M/01, Sociální činnost  

      63-41-M/02, Obchodní akademie 

      43-41-M/01, Veterinářství 

                                                                       41-41-M/01, Agropodnikání 

      64-41-L/51,  Podnikání 

      75-41-L/51, Sociální činnost  

Třída: SE4, OA4, VE4, AP4, NS2, DS3 

Název zkoušky: : Ústní zkouška z Anglického jazyka a Německého jazyka 

 

V souladu s § 24, odst. 1 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

vyhláška), a v souladu s pravidly pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, která jsou 

zveřejněna ve Školním řádu Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant, navrhuje metodická 

komise a ředitel školy ke schválení zkušební komisi kritéria hodnocení profilových maturitních 

zkoušek a kritéria celkového hodnocení maturitní zkoušky pro maturitní zkoušku ve školním 

roce 2024/2025.  

 

1. Struktura ústní zkoušky 

Žák si vylosuje jedno téma, kterému odpovídá jeden pracovní list se zadáním. Každý 

list obsahuje čtyři úlohy, z nichž tři jsou na všeobecné téma a jedna na 

specifické/oborové téma ověřující znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací 

oblasti odborného vzdělávání. Ústní zkouška probíhá formou řízeného rozhovoru. 

Každá úloha ověřuje rozmanité komunikační dovednosti, kdy žák je schopen:  

 popsat místo, cestu, věc, osobu, činnost, událost, zkušenost, zážitky apod.; 

 popsat a/nebo představit sebe i druhé;  

 poskytnout nekomplikované informace a s omezenou přesností složitější 

informace;  

 uvést podrobnosti; srovnávat různé alternativy;  

 vyjádřit myšlenky, přesvědčení, pocity, sny, naděje apod.;  

 postihnout dostatečně přesně podstatu myšlenky nebo problému;  

 vyjádřit vlastní názor; 

 vyjádřit souhlas/nesouhlas s názorem, jednáním apod.; 

 vysvětlit své názory, reakce, plány a jednání a stručně je zdůvodnit; vysvětlit 

důvody možného problému;  

 vyprávět skutečný i smyšlený příběh;  

 přiblížit obsah např. knihy, filmu, divadelního představení;  

 přednést předem připravenou přednášku/prezentaci a zodpovědět následné 

dotazy; 



 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky Číslo  

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-520 

 

H20-FO-520  Teoretické vyučování  2/3 

 

 použít vhodné komunikativní strategie (např. požádat o ujištění, že výraz, který 

užil, je správný). 

 získat, předat, ověřit a potvrdit si informace;  

 udílet pokyny a požádat o ně;  

 zahájit, udržovat a ukončit jednoduchý rozhovor;  

 vyzvat partnera v komunikaci, aby vyjádřil svůj názor;  

 stručně komentovat vyjádřený názor; reagovat na vyjádřené pocity; 

  zodpovědět běžné dotazy;  

  zodpovědět otázky týkající se podrobností;  

 

2. Vymezený čas 

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje 1 téma. Příprava k ústní 

zkoušce trvá 20 minut. Samotná ústní zkouška trvá 15 minut. V jednom dni nelze losovat 

dvakrát stejné téma.  
 

3. Pomůcky  

U přípravy k ústní zkoušce mohou žáci používat slovníky. Žáci mají dále k dispozici psací 

potřeby a záznamový arch, kam si mohou zaznamenat svoji přípravu písemně. Tyto poznámky 

mohou následně využít při ústní zkoušce. Všechny zmíněné pomůcky zajišťuje škola.  

 

4. Hodnocení  

Hodnocení ústní zkoušky probíhá dvěma hodnotiteli. Jeden hodnotitel zastává funkci 

zkoušejícího a druhý hodnotitel funkci přísedícího. Hodnocení probíhá podle následujících 

kritérií. 

Mezní hranice úspěšnosti je stanovena na 44%, tzn., že žák uspěje v ústní zkoušce, pokud 

dosáhne nejméně 18 bodů z 39 možných. 

Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze čtyř částí.  

Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 

 I. Zadání/ Obsah a projev  

II. Lexikální kompetence  

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti  

IV. Fonologická kompetence  

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je 

aplikováno na celou zkoušku. Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0 –1 –2 –3. 

Maximální dosažitelný počet bodů za každou ze čtyř částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. 



 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky Číslo  

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-520 

 

H20-FO-520  Teoretické vyučování  3/3 

 

třech bodech), celkový počet dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů za 

čtvrté kritérium, uplatněné na celou zkoušku) je 39 (tj. 36 + 3). 

 V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání/Obsah a projev) 

hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí a 

výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“.  

V kritériu I. se uděluje „0“v případě: 

 nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu/ zadané 

komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných specifických 

/odborných znalostí či dovedností ve 3. části, ústní projev nelze hodnotit pro nedostatek jazyka. 

Zkušební 

předmět 

Hranice 

úspěšnosti 

zkoušky 

Převod procentních bodů na známku (horní hranice intervalu v 

procentních bodech) 

Anglický 

jazyk, 

Německý 

jazyk – ústní 

zkouška 

 

 

44% 

(18 bodů) 

 

4 

(dostatečný) 

44 – 58% 

 

 

3 

(dobrý) 

59 – 73% 

 

 

2 

(chvalitebný) 

74 – 87% 

 

 

1 

(výborný) 

88 – 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení profilové MZ byla schválena metodickou komisí dne 12. 11. 2024 

Podpis předsedy/předsedkyně metodické komise:  

 

Kritéria hodnocení profilové části MZ byla doporučena ŘŠ dne 

Podpis ŘŠ: 

  

Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky schválila zkušební maturitní 

komise dne ……......... 

Podpisy: 


